
 

SEGUNDA-FEIRA • 07 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS  

Gabinete do Prefeito ...................................................................................... 01 

 

ERRATA  

CPL ............................................................................................................... 01 

 

     PORTARIAS  

 

PORTARIA N.º 038, de 05 de abril de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Assistência Social, e dá 

outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 

pertinente, Resolve: Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Assistência Social, JACKSON GONÇALVES 

CANTANHEDE, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 844.626.043-34 e cédula 

de identidade sob o n.º: 884271986 - SSP/MA. Art. 2º – Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a data de 01 de 

abril de 2022. Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 05 de abril de 2022, Gabinete do 
Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 039, de 05 de abril de 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Diretor de Departamento de Gestão do SUAS, e 

dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 

pertinente, Resolve: Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Gestão do  SUAS, JOSIAS PESTANA CANTANHEDE, 

inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 036.513.243-89 e cédula de identidade sob o 

n.º: 26273382003-2 - SSP/MA. Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 05 de abril de 2022, 

Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 040, de 05 de abril de 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Secretária Executiva do Gabinete do Prefeito, e 

dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 

pertinente, Resolve: Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Secretária 
Executiva do Gabinete do Prefeito, Valdelice Fontoura Coimbra, inscrito (a) 

no CPF/MF sob o n.º 016.492.233-40 e cédula de identidade sob o n.º: 

021421972002-9 - SSP/MA. Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 01 de março de 2022. Art. 3º – 

Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. Icatu/MA, 05 de abril de 2022, Gabinete do Prefeito. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

     ERRATA  

 

                                ERRATA AO TERMO ADITIVO 

 

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

001.2021.715.2021, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PROVENIENTE DA TOMADA DE PREÇOS 003/2021. 1. OBJETO DO 

CONTRATO: O contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica 

especializada na prestação de serviço de consultoria em Recursos Humanos 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu – MA. 2. Em 

virtude de ter sido verificado equívoco no endereço do TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 001.2021.715.2021, e para melhor execução do mesmo, 

fica assim alterada da seguinte forma: Onde-se lê: Localizado à Rua Um, 

Cohaserma, nº 01, Edifício Comercial MAC CENTER, Sala 15, Bairro 
Cohama, CEP 65072-230, São Luís – MA. Leia – sê: Localizado à Rua 16, 

Quadra 21, Residencial Pinheiro ӏ, Nº 1, Turu, São Luís – MA.  Essas 

alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado 
entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada. Permanecem 

inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do TERMO 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 001.2021.715.2021 e termos não afetados por 

esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 05 de abril de 2022. Jayzon Torres 

Chaves Secretaria Municipal de Administração CONTRATANTE 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

TERÇA-FEIRA • 05 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


